de qualquer responsabilidade e apesar de considerar que o desfecho mais adequado
(...) é o reconhecimento da evidente inexistência de irregularidade”, apresentou
proposta para celebração de termo de compromisso por meio da qual ofereceu
pagar à CVM, em parcela única, o valor de R$ 564.000,00 (quinhentos e sessenta e
quatro mil reais) para o encerramento antecipado do caso.
17. Em sua manifestação, a PROPONENTE aduziu, em síntese, que: (a) os requisitos
legais de admissibilidade da proposta encontrariam-se atendidos, na medida em que
a suposta irregularidade seria pontual, inexistindo qualquer conduta que devesse

[...]

Não obstante, a irregularidade apontada
denota a incontestável ocorrência de danos difusos
ao mercado, que deverá ser resolvida no plano de
indenização.
Nesse sentido, como forma de mitigar o dano difuso, a
proponente se compromete a pagar o montante de R$
564.000,00 (quinhentos e sessenta e quatro mil
reais).
Cumpre ressalvar, na linha do despacho ao PARECER n.
00058/2015/GJU - 2/PFE-CVM/PGF/AGU (NUP
19957.001313/2015-07) que, ‘como regra geral, não cabe à
PFE-CVM analisar a suficiência dos valores apresentados na
proposta, salvo quando manifestamente desproporcionais às

[...]

entre os emissores de valores mobiliários e o seu grau de dispersão acionária; (f) o
histórico da PROPONENTE[12]; e (g) a fase em que se encontra o processo (pré-
sancionadora), o Comitê propôs o aprimoramento da proposta apresentada, com a
assunção de obrigação pecuniária, em parcela única, no valor total de R$
719.100,00 (setecentos e dezenove mil e cem reais).
22. Tempestivamente, em 21.07.2025, a PROPONENTE manifestou concordância
com o proposto pelo Comitê.
DA DELIBERAÇÃO FINAL DO COMITÊ DE TERMO DE COMPROMISSO
23. O art. 86 da RCVM 45 estabelece que, além da oportunidade e da conveniência,
há outros critérios a serem considerados quando da apreciação de propostas de

[...]

Assim, e após êxito em fundamentada negociação empreendia, o Comitê, em
reunião realizada em 05.08.2025, entendeu[13] que o encerramento antecipado do
presente caso por meio da celebração de Termo de Compromisso, com  assunção
de obrigação pecuniária, em parcela única, no valor total de R$ 719.100,00
(setecentos e dezenove mil e cem reais), afigura-se conveniente e oportuno, e
que a contrapartida em tela é adequada e suficiente para desestimular práticas
semelhantes, em atendimento à finalidade preventiva do instituto de que se cuida,
inclusive por ter a CVM, entre os seus objetivos legais, a promoção da expansão e

[...]

11 da Lei nº 6.385, de 7 de dezembro de
1976, a infração às disposições desta Resolução.”
[12] GABRIELLE CASTELO BRANCO HELÚ consta nos seguintes processos: (i) PA
19957.009202/2023-41: art. 15 da RCVM 80. Termo de Compromisso (“TC”)
aprovado pelo Colegiado em 23.01.2024, no valor de R$ 340.000,00 (trezentos e

quarenta mil reais - data do atesto do TC: 22.03.2024; e (ii) PAS
19957.008286/2023-03: art. 4º, parágrafo único, da RCVM 44. TC aprovado pelo
Colegiado em 27.08.2024, no valor de R$ 564.000,00 (quinhentos e sessenta e
quatro mil reais) - data do atesto do TC: 12.11.2024 (Fonte: Sistema de Inquérito -
INQ e Sistema Sancionador Integrado - SSI da CVM. Último acesso em 16.09.2025).
[13] Deliberado pelos membros titulares de SGE, SMI, SNC, SPS e SSR.
[14] Vide N.E. 13.

Documento assinado eletronicamente por Fabio Pinto Coelho,